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The Joint Commitee on Gov€rm€nt and Finallce:

Ilr coEpliance with the provisioDs ofthe West VirgiEia Cod€, Cbrpler le Aricle 4, Section 14, as
amoded, we havo audited the disburs€m€nts of tbe Piqeville Volut€€r File DepGh€nL

Our andit cov€red tho years €oded Dec€mb€r 3l,2(M,2N3 6d2W2. The r6ulb ofthe audit arc
s€'t ftrth o! ths fo[owing pagBs ofthis rQort

Respegtully Subnined,

//"2//XJ3LZ/-:'Thed&*d L Shrnklin, CPA' Dir€ctor
L€gislstive Post Audit Dvision
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PINEVIIIE VOLTJNTEER FIRE DEPARTMENT

EXITCONFERENCE

We held a1r exit colrf€f€nce on July 13, 2@6 with the cur!€Nf Presid€Df oftho Pin€ville Volunt€€r

FirB D€partm€nt and tle Report was reviewed aad discuss€d.
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PIIIEVIIJJ VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

INTRODUCTION

To pmvide 
'dditional rw€nus for the muicipal firenen's peosion aad relieffrnds aad

for voh1@ aod pafi volunteef, compalies and d€pdtm€nts, the W€sa Vi€inia tBgislature lsvied

ud€r Chspt€r 33, tuticle 3, Section l,ld of ths W€st Virgiaia Code as meirded in 2@1, an

additional gelaiuo tax equal to ono percent ofthe taxabls tr€miuos collec,t€d for fire irsursnce sod

casualty in$lmnce polici€r. Und€r this section of the Codg vohmt€€r and past rolmteer fire

dsp€fin€nts thal arc c€rtif€d by the State Fire Marsbal pdor to each quafi€dy allocariog are to

recgivs 25 p€rc€rf of &e lw€nu€s gen€rated by this pr€mim tax.

In 199, !o pmvids additioaal reveole for the mr'nicilal fiftman's p€Dsion and relisf

foods and forvoh|l]le€red prt volunte€rcomp€aiesed departusnt!, thg W€stVnginia l-€gislafte

Ievied under the provisiors of Chapt€r 33, tuticle l2q S€ction 9 ofthe West Vnginia Codg as

@€nded,I tax equal !o four percent oftho gro*s pr€mhms and fe€s on excess line policies. These

morerB 6o to be distibuted i! accodanc8 Fith ths pmvisio! ofcbapt€r 33, tuticle 3, S€{tio! 144

as amgndsd.

Thew€st virginialjgislatusagsin pvided additional rwqrue forthevoluntffrard

pEt voluut€€r firc d€p€rtuents by authorizing und€r C:bqter 33, Articlo 3, S€ction 33 oftho W€st

VirgiEia Code, as m€nded in 2001 , a policy surc.hrge egual to one p€rc€nt ofths taxabls gemions

paid by policyhold€rs of any 6re iuurance polic,y or casualg insuraace policy. Und€r this s€ction

ofthe Code, 50 p€rc€Nrt ofthe moneys colloced arg !o b€ distrihlt€d to those volunt€q ard prt

volunte€r fire d€prtuots and conpaaies certified by tle Sue Fire Mashal bofore each qurterly

alloaation



Chspt€r 33, tuticle 3, S€ctions l4d and 33 Fovids thar the volunteer fire depetm€nts

receivs dishibutions on an egual share bagis ad pafi volute€r fre d€.partE€nts receivg a r€duced

&rount based on the latio offul-tine paid fircfighters wbo are meinbers ofthe mrmicipal firemen's

p{nsion E/st€m !o the total nu]]b€r of the members of ths fire depsctumL Th€ moneys 68 to bo

disfil'bued qusrlerly on tho first day ofthe months ofJanuary, April July and Ocober ofeach year.

To receivo these finds, the volunte€r sud part volunteer fire oompanies and

depafioffi must comply with the following prcvisions of Ca4tq 8, Afticle 15, Se.tion ta of the

W6t Vrrginia Cods, as m€od€d:

'(a) Submitardmeintain.unetsubrmissionoffirolossdatato ths
stde fire malsbal incl*aing voificatior, b! notarized sta!€m€nt, ifno
fire loss has ocffi€{
O) Completsor be in the proc€ss ofrcceiving firefighers trainirg
including sec{ion ooe of the W€st Virgida Univ€rsity firB s€rvia€
ex!€osion or its equival€nl Such fte coF@y or d€p6t!€nt must
have at l@st t€n m€rrb€rs certified as having conpleted such taining
or if a vohmteer firo compmy or depa'tn€nt hrs tw€nty or few€r
n€orbers, fiiy psc€at of tie active vohmneq m€'l]bels Eust hsve
conploted such trailling aod
(c) Comply with all applicable f€d€ral &rd state laws."

Ths L€gislahe placed rdtsicions on the uso ofth€so additional revoues by tho

volute€r fue d€parh€na under Chqter 8, Article 15, Sertion 8b of the West virgitria Code, as

amsnded Mdch 8,20@, which stat6:

T,€v€nu€s allocded to volude€r and part volunte€r fire cotrAani€s
ard d€partm€nts may be expended only for the ileors listed in
subdivisiors (a) tbmugh (k) ofthi8 s€ction Fuads received tom tho
sfats forvolude€rard ptrt volmtesr fte oompaoi€s and d€.p6tn€nq
pursusrlt to sections fourte€n-d and tlirty-thee, article tbrce9 aad
seoion sixteen-a, rticle twelve, all ofchapt€r tlirt:Fthes ofthis codg
nay not be coEmingled with fimds rccsived fiom aay other sourca
Exp€ndiar6 nay be made for the following:
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(a) Po:oalporeaiveequip,nerqincludingpmtectivohead gear,

bunk€r coats, @h, boots, combination of buoko peb @d boots,
co€Is and gloves;

O) Equiprxor for codpliance with the Dational fire protection
shd6d for adomotive fue apparers, NF?A-1901;
(c) Compliance with insuranco s€f,vic€ office r€comm€ndafions
rel'ring b fiIe d€parh€nts;
(d) Rescueequipdffot,coEmuaicatioBequipn€at6dambulallce
equipn€nr Ptuided, Tlnfi.rc moneys recsiv€d tom the municipal
peosions and prrotection fimd or tbe fire p'rotection fi.td may bs us€d
br equipm€nt for psloral vehicles owned or opeaated by voluot€€r
6re compaay or depara€nt m€mb€rs:
(e) Capital iFprov€oreot3 reasonably required for offective and
efrci€nt fiIB prorcfion s€rvice and maintflmce of the cqital
iEprov€msrts;
(D Rstiftmmt of debts;

G) Payn€nt ofutility bills;
(h) Paymsnt of the cost of immunizatiols, ilcluding 8lry
laboratory work incident b the immunizatiols, for firefight€r8 a€Bilst
h€patitis-b and otb€r blood bome parhog€n& hovldpl, T\t the
vaccino shall be purchased thougb tle stale iDflmization progran or
Aom the lowest cod v€rdor availabls ProvUd. lpwever. T'bat
volmto€f, and pdt volunte€r file coEpatri€s md dspsrE]reob shal
se€& to obtain no cost adminishation oftho vaccindioos tbrcugh local
bosrds ofhealth. Provlddfmher,Tba.iq the ev€d aoy volunte€ror
prt vohd€€r fue colIpary or d€'partm€nt is Eable to obtain rc oost
edfiinistation ofths vaccinations tbmugh a local boad ofltealtb the
coEpany or d€partm€nt shaU s€€k !o obtai! tbe low€st cst availabls
for the adrninirfi?tion ofthe vaccinatioDs tom a lic€ls€d health cae
provrdrt;
(i) 4ry ct;ng feo required b be paid to the l€islafive alditot'g
office rmder secion fourteen l$l2-4-141, article four, chapter tsolv€
of this code rBlating to swom statem€nts of enual exp€odihrr€s
snbrised by volunte€r or prt volutrt€€r firc companies or
d€padm€nts tlai !€ceive srate fiInds or grants;
(j) PrQerty/casualty insurance premiums for Fotectio! and
indernnification aeainst lcs or damage or liability; aad
(k) Operatiag €xp€ns€s !€asonably required in tho normal couso
of troviding effoctive and effici€nt fte protectiotr seryice, which
include, but are not limited to, gssoline, b@k fe€s, postagp and
accouding costs"'(Chapter 33, Article I 2 was amdded on MEch 9,
2@2; Chapter 33, Afticle 1 4 Section 16a became Chapter 33, Article
12c, Section 9.)
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hior !o the March 8, 2@0 Bme.ndm€nt, Chrptrr 8, Article I 5, S€.tion Eb did not allow

Openating expenses as described in sbsection (k) nor did the law probibit ths conmingling ofthe

frmds with frnds from other sor:rc€s.

Chspt€r 12, Article 4 Section 14 ofth€ W€st Virginia Code, as m€nd€4 nquircs m

audit at the cosr of th€ gra ee, by an iadependeot certifed public accouaaq of corporations,

associations or otho organizatiors which !€ceive State ftmds or gants in tho molmt of$ I 5,@ or

mola The audit must be filed within two ),ears of th€ disburssnd of tho funds or gmnts by the

graltee. The Legislature m€nded this sectio! of tho Code eff€{,tive Jule 9, 1995, plovidirg an

altern tive !o ar audit for voludeer frg deprtm€nts. In liqr ofan audit, volunte€r firs d€,pdtm€nb

may file a swom stateioent ofaflrual €xp€nditE€s along with a filing fss ofssv€rlty-fiw dollars to

tho Legislative AuditoPs Office oll o! before Februaxy 14, ofeach year.

The r e€r'{ature ao€nded this soction of the Code qgqin, effective Mdch E, 2@, to

includo a provision for p€nalti€ sbould a d€psrtE€nt fail b submit tim€ly ths amual st r€rn€nt of

expendianes or an ar:dit rnrde by m indep€ad€nt c€rtifed public accotmtsrL An additional filing

fee oftw€nty-fivo dolles shdl be included with the swom stat€rn€.nt of alau8l €xp€oditues ifthe

slat€m€nt is submitted between tbe fifteeirth &y of February and tho fii!€nth day of Marc.b- An

additioDal filirg fee offifty dollas shall be included with the swom stat€mot ofamual €xp€ndian€s

if the sffim€nt is submitted beMe€n the sixrc€Dfl day of March and the fifteenth day of April. If

the swom scatm€nt is not submitted o! or beforc tho fifte€nlh day of April tbe volunte€r fire

depatu€nt sbal file atl audit of the disborwE€ni of frruds, mads by an ind€,pend€nt oertified public

accotmtmt, with the L€gislative Audilor's Offce no laer rhan the first day ofJuly. The audit shall

be made at the cost ofthe volEte€r firc d€.paltm€nt Ifthe audit is not filed by the first day ofJuly,
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the L€gislative Auditor sba[ lo6ry the state treasu€r who shall witbhold payn€nt ofono thousand

dolla$ tom anymoud tbat would otherwise bsdirfiihued to the fircdQartm€nl Ifthed€partn€nt

doc not timely file a ssom stat€m€nt of amual expendianes or a audit of ths disburs€m€nt of

fimds, nade by an indep€nd€nt c€rtified public accountaDt, with the L€gislative Auditor's Offico for

tlneo oonreantive 5rean, the L€gislative Auditor sball notiS tbe treasurerwho shau rirhhold payE€ot

ofany amount that would otherwise be distributed to the fte departm€nL

cha!,fr n, tuticle 4 Sec'tion 14 as mdd€d Mrch E, 2@0, provides tbar the

Irgislative Audilor may perform raadom audits ofths volunre€r firc d€partm€rts. This sedion also

requt€s th,f the volud€€r file dq)dtnsnt shau coop€rate vith the Leislative Auditor's Ofrcs in

perforning thsir duties under this sertion If the L€istative Auditor determines a volunteer fire

d€psrtn€nt is not cooperatlrg; the legislativ€ aditor rh'll notif/ the state keasur€r who shall

witbhold payaent of any mouot tbat. would otherwis€ be distihd€d to the depEtm€nt udil $rch

tine that the Legislative Audilor idolms the t€asurer tbat the 6rc d(prtn€nt bas coop€rat€d as

reguired by this sectior-
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PIMVIIJ.E VOLUNTEM FIRE DEPARTMEIIIT

GENERAL REMARIG

Inlroducdon

We have cmpleted a dishF€m€nt auditofthe Pineville Vohft€r FiIa D€pdtn€nt

(Deftm€tr). The audit covered the yers ended Deceinber 31, 2@1, Decemb€r 31, 2@3 md

D€c@b€r 31, 2002

Irlsburremcrd Stalemsnt and BarA Acsout

During ou audit of tbe Pineviue Volute€r Fke Deldtm€nt Amual Stdem€ffi of

Expendiues for &o yeas mded Deoember 31, 2@4, Deoember 3l, 2003 md December 3 t, 2@2,

we noed the Deportno d€Ecited Stde funds in achecking accord with finds tom other sorr€s-

We also noted tlo agency paid stde ral€s rax totating $405.%. Accoding to 501 (c) (3) oftb

]Iltmsl Rsv€nre Coder 6e Dsftued is a tu exemp agsnc,y ed should rot be paying West

\rtryiltia Stde sals tax. We also not8d a diftr€rlce of $80.95 betweem reported md adited Mo

find expendiures for tbe lrar ended December 31,2m2. The dltrerence is due to the Dqdtm€d

miling !o r€put a dishrs€mfd of $75.@ md a bok service cbarge of$595 as expendiams on the

calenttr year ending Dec€rnb€r 3 I , 2@2 fin'ncial rtaternenl

Wer@ tbs PbsvileVolunrsqFire D€,pdtn€ds€firpasefdsb@karcqm

for Stae finds oly. f,ie fir&er recmend tho agBnsy reinburse tbeh s(de ob€.Ling accoud

$405.94 Aom otbcr filnds for tuc pai4 ad o u ri"- tb€h tax €x€mpt ffirs rfurcr pmnaring

itemsfortheDepmenr InadditionwerecommodthePircvi e volunle€rFte Depdtn€ltnpqt

aU scae find disbursem€na on theh ffrqnci'.I qtatsm€,'ln\ includirg service ftes c.hE8pd by tb€ h.nL
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PINEVIIIE VOLUNTEER FIRE DEPARTMINT

STATEMENT OF EXPEIIDITURFS

YEAR ENDED DBCEMBER 31, ?IX)4

\/FD AUDIT DIFFERENCES

Ctapter t, Article 15, S€ction 8b(d) $3.532.@ $3J32.@ $0'@

Total DisbuN€rr€nts for Year
Encled December 31, 2@a $$2,04 $l32'@ $0,@
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PINEVIITE VOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

STATEMENT OF EKPENDITURFS

YEAR ENDED DBCEMBER 3I,2(lM

VFD AIJDN DIFFERENCES

Ch@te! 8, tuticle 15, Section fia) $ 6J61.82 $ 6'361.82 s0.00

Chapter 8, Article 15, Section 8b(b) 10.195.&2 10.195.82 0.@

Total DisbrrlsmenlB for Yea
Ended Dec€mb€r 31,2@3 $1515?.64 $f6J5731 S0.@
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PINRgII.J,E YOLUNTEER FIRE DEPARTMENT

STATEMENT OT BPENDTTUREfI

YEAR ENDEII DECE.MBER 3I. 2|N2

VFD AUDTT DIFTEREITCTS

Cbryh & tuticle 15, Se*ion 8b(b) Sfi:7?,6.8 Snn6.8 $ 0.(p

Chatr€E 8, Anicle 15, Section 8b(e) 22000.00 21594.6 45.94

Ctaper$ Articlo 15, Sectim 8b@ 0.m 75.00 (75.@)

Chaptsr & Anicte It S€{rion 8b(k) 5.95 (5.9t

Total Disbus€meDa Fo Y€a
Eoded December 31,2002 $:!9,A6JE $39'41119 sl2]4,9.

Toral Disbnrsemem For Yeas
Eded D€c€mb€r 31, @4, 2j03 dld2tr2 $slrj26Ul $59J0U3 s'z+cb
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STATE OF WEST VIRGII\IIA

OTTTCN OF TM I;ECIST"MryE AUDITOR" TO WIT:

I, Thedfod L Sh"nklin, CPA', D'nscror oftb Ingislaive Port Ardit Division, do

hceby c€rti$ &at the r€port ap@ed h€r€rto eus n de und€r rny dt€ction md s+ervisioa und€r

the pmvirionsofthe Vescvtuginiacode, Cb4(er 12, Anicle 4, S€ction ld asanende4 and thctte

smo is a tue snd colre{f copy of said rcpolL

Given rmder ny bmd ttrs ,te[ dsy of Anot^ln+ M,

Copy forvardod to the Secreury oftb Departnent ofAdmini$ration to bo fiI€d as

a public record. Copies ftnsrrded to Pinevile Vohtde€r Firs Deprtm@ Gov€'tnor; AEmst

C€ntraL Stars Audito[ Directu of Finance Division, D€pdment of Adninisadon; Stat8 Fire

MarBhaL Prosesling Auorey, Wymtng Coudy; md Cortry Cl€dq WloniDg Coudy.

L Sbdklitr CPA" DL€c'tor


